
 

 
Sede Legale C.so Cavour, 2 – 70121 Bari – Sede Operativa Via E. Mola, 19 70121 - Bari– Tel. +39.080.21.74.111 – e-mail: barisviluppo@ba.camcom.it 

  DETERMINAZIONE N. 9 DEL 08 MARZO 2024 
 
 

OGGETTO: Progetto Bari Guest Card. Affidamento incarico Studio Giaccardi &      
Associati per rielaborazione relazione conclusiva. 

 
Il DIRETTORE 

 
- Visto l’art. 9, comma 2, del vigente Statuto dell’Azienda; 
- Richiamata la delibera di Giunta Camerale n.131 del 25.10.2023 con cui lo scrivente 

è stato nominato Direttore di questa Azienda Speciale; 
- Vista la delibera di Giunta della Camera di Commercio di Bari n. 45 del 07/06/2021 

con la quale il Presidente dell’Ente camerale è stato autorizzato alla sottoscrizione 
con la Città Metropolitana di Bari e il Comune di Bari dell’”Accordo di 
Collaborazione ex art 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 per il Progetto di sturt-up 
del sistema denominato “Terra di Bari Guest card”. Rinnovo, modifiche ed 
integrazioni dell’Accordo di collaborazione sottoscritto in data 14.03.2019 repertorio 
numero 57921”; 

- Vista la delibera di Giunta della Camera di Commercio di Bari n. 3 del 08/02/2022 
con la quale si è preso atto dell’avvenuta sottoscrizione in data 27/09/2021 del 
succitato Accordo di Collaborazione ex art. 15 L. 241/1990 ed è stata affidata la 
Direzione Operativa del Progetto Bari Guest Card a questa Azienda Speciale, con il 
compito di coordinare ed attuare obiettivi e attività progettuali di rilevanza esterna 
così come esplicitati nel business plan; 

- Visto il verbale del CdA di Questa Azienda Speciale n. 65 del 08/02/2022 con il quale 
si è preso atto dell’affidamento delle attività di coordinamento e attuazione degli 
obiettivi del Progetto Bari Guest Card da parte della Camera di Commercio di Bari 
ed è stato dato mandato al Direttore di procedere con tutti gli adempimenti 
necessari per la realizzazione del progetto; 

- Vista la Determinazione del Direttore di questa Azienda Speciale n. 6 del 03/03/2022, 
con la quale sono stati affidati gli incarichi di procedere alla realizzazione del 
necessario piano operativo delle azioni indispensabili per l’attuazione operativa del 
Progetto Bari Guest Card ed alla realizzazione della fase di sturt-up propedeutico alla 
attivazione della “Guest Card”; 

- Visti gli elaborati eseguiti e consegnati in sede di rendicontazione delle attività svolte 
dai professionisti incaricati nel corso dell’anno 2022; 

- Preso atto della nota del Comune di Bari del 08/11/2023 con la quale è stato 
rappresentato alla Camera di Commercio di Bari che si è proceduto all’affidamento 
dei lavori per la realizzazione entro il 31/12/2023 del nuovo sito web “Bari Welcome”, 
che evolve l’esistente “Bari Guest Card”, e che l’Amministrazione comunale si 
impegna a individuare le risorse per il biennio 2024-2025 al fine di garantire 
l’evoluzione dei nuovi applicativi e la conduzione applicativa e operativa; 

 
 



 

 
Sede Legale C.so Cavour, 2 – 70121 Bari – Sede Operativa Via E. Mola, 19 70121 - Bari– Tel. +39.080.21.74.111 – e-mail: barisviluppo@ba.camcom.it 

- Considerato che ad oggi, dopo l’impatto Covid-19, che ha colpito duramente e 
ovunque l’economia del turismo, siamo di fronte oggettivamente ad almeno quattro 
nuovi fattori dirompenti che non è possibile ignorare: rottura della globalizzazione 
come finora l’abbiamo conosciuta; crescita dei rischi di emergenza climatica, ma 
che può dare luogo anche a nuove opportunità; cambio accertato della domanda 
turistica soprattutto internazionale; innesto aumentato dell’intelligenza artificiale in 
tutti i processi, anche turistici; 

- Considerato, altresì, che l’insieme di questi fattori dirompenti impatta radicalmente 
(anche) il turismo barese e pugliese e condiziona in modo sostanziale il presente-
futuro dei nostri sistemi e della nostra comunità; 

- Visto il verbale del CdA di questa Azienda Speciale n. 72 del 07/03/2024, in corso di 
perfezionamento, con il quale, prendendo atto degli elaborati eseguiti e consegnati 
in sede di rendicontazione delle attività svolte dai professionisti incaricati nel corso 
dell’anno 2022 nonché della nota del Comune di Bari del 08/11/2023, è stato dato 
mandato al Direttore di procedere con tutti gli adempimenti necessari per 
l’affidamento dell’incarico per la predisposizione della relazione conclusiva 
finalizzata a rielaborare, attualizzare e indicare una visione e una modalità di 
percorso credibile ed efficiente per portare a compimento in tempi certi il Progetto 
del sistema Bari Guest Card e gli accordi di collaborazione con il Comune e la Città 
Metropolitana di Bari; 

  - Considerato che tali attività hanno caratteristiche peculiari e richiedono 
professionalità specifiche e adeguata qualificazione; 

- Considerato che l’Azienda Speciale Bari Sviluppo non dispone di risorse umane con 
specifica competenza in materia e che il personale della stessa Azienda Speciale 
risulta attualmente impegnato in altre attività di servizio e che, conseguentemente, 
per la complessità dell’incarico, è necessario avvalersi di collaborazioni esterne; 

- Dato atto che per lo svolgimento di tali attività l’Azienda Speciale Bari Sviluppo ha, 
quindi, necessità di procedere al conferimento di incarichi di consulenza, supporto e 
assistenza a professionisti esterni, in possesso di particolare e comprovata formazione 
ed esperienza; 

- Richiamata la determinazione del Dirigente del Servizio Promozione della Camera di 
Commercio di Bari n. 1 del 10/01/2020 con cui, nell’ambito delle attività previste dal 
Progetto Bari Guest Card fu affidato allo Studio Giaccardi & Associati, con sede 
corrente in Ravenna alla Via Beatrice Alighieri 5, unico iscritto nella short list relativa al 
profilo “Consulente di pianificazione strategica e programmazione turistica” 
l’incarico di Consulente di Pianificazione Strategica e Programmazione Turistica; 

- Richiamata, altresì, la Determinazione del Direttore dell’Azienda Speciale Bari 
Sviluppo n. 6 del 03/03/2022, con la quale tra i professionisti ai quali sono stati affidati 
gli incarichi di procedere alla realizzazione del necessario piano operativo delle 
azioni indispensabili per l’attuazione operativa del Progetto Bari Guest Card ed alla 
realizzazione della fase di sturt-up propedeutico alla attivazione della “Guest Card” 
figura lo Studio Giaccardi & Associati, per le attività di supporto di analisi strategica, 
metodologia di lavoro, ricerche ed elaborazioni dati relative ai trend di mercato, 

 
 



 

 
Sede Legale C.so Cavour, 2 – 70121 Bari – Sede Operativa Via E. Mola, 19 70121 - Bari– Tel. +39.080.21.74.111 – e-mail: barisviluppo@ba.camcom.it 

 benchmarking, business plan, governance; 
- Ritenuto, al fine di non disperdere il lavoro svolto sino a questo momento ed in 

continuità con i precedenti incarichi di rinnovare allo Studio Giaccardi & Associati, 
con sede corrente in Ravenna alla Via Beatrice Alighieri 5, l’incarico per la 
predisposizione della relazione conclusiva finalizzata a rielaborare, attualizzare e 
indicare una visione e una modalità di percorso credibile ed efficiente per portare a 
compimento in tempi certi il Progetto del sistema Bari Guest Card e gli accordi di 
collaborazione con il Comune e la Città Metropolitana di Bari. Incarico da realizzarsi 
entro il corrente mese di marzo 2024; 

- Verificato che il Dott. Giuseppe Giaccardi, dello Studio Giaccardi & Associati,      
interpellato per l’espletamento dell’incarico di cui sopra, si è dichiarato disponibile a 
svolgerlo, per il compenso pari a € 4.900,00 comprensivo di IVA, di ritenuta d’acconto e  
eventuali oneri previdenziali e/o assistenziali; 

- Considerato che lo Studio succitato presenta i requisiti di comprovata esperienza nel 
settore e di affidabilità, in quanto specificatamente esperti nell’ambito della 
pianificazione strategica, promozione e sviluppo dei prodotti multimediali necessari 
per la “messa a terra” del Progetto Bari Guest Card; 

- Ritenuto di corrispondere allo Studio Giaccardi & Associati, per lo svolgimento del   
suddetto incarico, la somma di € 4.900,00 comprensivo di IVA, di ritenuta d’acconto ed  
eventuali oneri previdenziali e/o assistenziali, dando atto che la liquidazione del 
compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura, previo riscontro 
dell’espletamento delle attività riviste dall’incarico medesimo; 

- Preso atto che per l’espletamento delle relative attività vi è disponibilità di budget 
come da Business Plan allegato all’Accordo di Collaborazione ex art. 15 L. 241/1990 
per il progetto di Stuart-up del sistema denominato “Terra di Bari Guest Card”; 

- Visto che la Rag. Cesaria Lucia Belluscio, responsabile amministrativo-contabile 
dell’Azienda Speciale, ha accertato la regolarità della procedura nonché la 
copertura finanziaria per l’impegno di spesa da assumere; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 
 
1) di affidare allo Studio Giaccardi & Associati, con sede corrente in Ravenna alla 

Via Beatrice Alighieri 5, l’incarico per la predisposizione della relazione conclusiva 
finalizzata a rielaborare, attualizzare e indicare una visione e una modalità di 
percorso credibile ed efficiente per portare a compimento in tempi certi il 
Progetto del sistema Bari Guest card e gli accordi di collaborazione con il 
Comune e la Città Metropolitana di Bari; incarico da realizzarsi entro il corrente 
mese di marzo 2024; 

 
 
 

 



 

 
Sede Legale C.so Cavour, 2 – 70121 Bari – Sede Operativa Via E. Mola, 19 70121 - Bari– Tel. +39.080.21.74.111 – e-mail: barisviluppo@ba.camcom.it 

 
2) di corrispondere al citato Studio, per lo svolgimento del suddetto incarico, il 

compenso pari a € 4.900,00 comprensivo di IVA, di ritenuta d’acconto ed  
eventuali oneri previdenziali e/o assistenziali, dando atto che la liquidazione dello 
stesso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura, previo riscontro 
dell’espletamento delle attività previste dall’incarico medesimo; 

 
3) di assumere gli impegni finanziari nei limiti del budget assegnato dando atto che 

l’importo complessivo del servizio in oggetto trova copertura finanziaria nel “Patto  
per lo Sviluppo della Città Metropolitana” per l’intervento realizzato dalla camera 
di Commercio di Bari identificato con il codice CBB02_C – C.U.P. 
J91D18000040007, e che a tal fine l’Azienda Speciale bari Sviluppo emetterà 
fattura e/o nota di debito alla Camera di Commercio, allegando tutti i relativi 
giustificativi di spesa, per qualsiasi tipologia di spesa sostenuta, in esecuzione delle 
attività progettuali così come delineate nel Business Plan al fine di consentire alla 
Camera di Commercio di effettuare la rendicontazione delle spese sostenute. 

 
           Il Direttore 
Angelo Raffaele Caforio 
 Documento firmato digitalmente 
ai sensi dell’art.24 del Dlgs 82/2005 
 


		2024-03-08T09:56:58+0000
	CAFORIO ANGELO RAFFAELE




